КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНОВОЙ ПОЛИТИКЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
___ февраля 2026 года                                                                                                              № _____-п

Об установлении льготных тарифов на электрическую энергию,
реализуемую потребителям электрической энергии льготной категории
на территории Ленинградской области в 2026 году

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря                2011 года № 1178 «О ценообразовании в области регулирования цен (тарифов) в электроэнергетике», приказом ФАС России от 27 мая 2022 года № 412/22 «Об утверждении Методических указаний по расчету тарифов на электрическую энергию (мощность) для населения и приравненных к нему категорий потребителей, тарифов на услуги по передаче электрической энергии, поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей», приказом ФАС России от 10 октября 2025 года № 790/25 «О предельных минимальных и максимальных уровнях тарифов на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению и приравненным к нему категориям потребителей, по субъектам Российской Федерации на 2026 год», приказом ФАС России от 22 июля 2024 года № 489/24 «Об утверждении Регламента установления цен (тарифов) в электроэнергетике и (или) их предельных уровней и формы решения исполнительного органа субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов об установлении цен (тарифов) в электроэнергетике и(или) их предельных уровней», Областным законом Ленинградской области от ХХ февраля 2026 года № ХХ-оз «О льготных тарифах в сфере электроснабжения на территории Ленинградской области», Положением о комитете по тарифам и ценовой политике Ленинградской области, утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 28 августа 2013 года № 274, и на основании протокола заседания правления комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области (далее – ЛенРТК)  от __ февраля 2026 года № ____

[bookmark: _GoBack]приказываю:
1. Установить льготные тарифы на электрическую энергию для второго диапазона объемов потребления электрической энергии, реализуемую потребителям электрической энергии льготной категории на территории Ленинградской области в 2026 году, согласно приложению к настоящему приказу.
         2. Настоящий приказ вступает в силу с момента вступления в силу Областного закона Ленинградской области от ХХ февраля 2026 года № ХХ-оз «О льготных тарифах в сфере электроснабжения на территории Ленинградской области», распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2026 года, и действует по 31 декабря 2026 года.

Заместитель председателя комитета
по тарифам и ценовой политике
Ленинградской области                                                                                                   Р.А. Абейдуллин

Приложение
к приказу комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области
от ___ февраля 2026 года № ___-п

Льготные тарифы на электрическую энергию для второго диапазона объемов потребления электрической энергии, реализуемую потребителям электрической энергии льготной категории
	N п/п
	Категории потребителей с разбивкой по ставкам и дифференциацией по зонам суток
	Льготные тарифы для потребителей электрической энергии льготной категории, чей ежемесячный объем потребляемой электроэнергии относится ко второму диапазону объемов потребления электрической энергии (мощности), утвержденному комитетом по тарифам и ценовой политике Ленинградской области, и не превышает его порогового значения, руб./кВт.ч (с учетом НДС)

	с 01.01.2026 по 30.09.2026
	с 01.10.2026 по 31.12.2026

	1
	2
	3
	4

	1
	Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением населения и потребителей, указанных в строках 2 - 8:

	1.1
	Одноставочный тариф
	8,38
	9,30

	1.2
	Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

	Дневная зона (пиковая и полупиковая)
	9,21
	10,23

	Ночная зона
	5,01
	5,58

	1.3
	Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

	Пиковая зона
	12,41
	13,36

	Полупиковая зона
	8,38
	9,30

	Ночная зона
	5,01
	5,58

	2
	Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:

	2.1
	Одноставочный тариф
	6,4
	7,13

	2.2
	Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

	Дневная зона (пиковая и полупиковая)
	7,04
	7,83

	Ночная зона
	3,84
	4,26

	2.3
	Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

	Пиковая зона
	9,49
	10,23

	Полупиковая зона
	6,4
	7,13

	Ночная зона
	3,84
	4,26

	3
	Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:

	3.1
	Одноставочный тариф
	6,4
	7,13

	3.2
	Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

	Дневная зона (пиковая и полупиковая)
	7,04
	7,83

	Ночная зона
	3,84
	4,26

	3.3
	Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

	Пиковая зона
	9,49
	10,23

	Полупиковая зона
	6,4
	7,13

	Ночная зона
	3,84
	4,26

	4
	Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории потребителей:

	4.1
	Одноставочный тариф
	6,4
	7,13

	4.2
	Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

	Дневная зона (пиковая и полупиковая)
	7,04
	7,83

	Ночная зона
	3,84
	4,26

	4.3
	Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

	Пиковая зона
	9,49
	10,23

	Полупиковая зона
	6,4
	7,13

	Ночная зона
	3,84
	4,26

	5
	Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:

	5.1
	Одноставочный тариф
	6,23
	6,93

	5.2
	Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

	Дневная зона (пиковая и полупиковая)
	6,85
	7,63

	Ночная зона
	3,74
	4,15

	5.3
	Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

	Пиковая зона
	9,24
	9,96

	Полупиковая зона
	6,23
	6,93

	Ночная зона
	3,74
	4,15

	6
	Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потьребителей:

	6.1
	Одноставочный тариф
	6,23
	6,93

	6.2
	Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

	Дневная зона (пиковая и полупиковая)
	6,85
	7,63

	Ночная зона
	3,74
	4,15

	6.3
	Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

	Пиковая зона
	9,24
	9,96

	Полупиковая зона
	6,23
	6,93

	Ночная зона
	3,74
	4,15

	7
	Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории потребителей:

	7.1
	Одноставочный тариф
	6,23
	6,93

	7.2
	Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

	Дневная зона (пиковая и полупиковая)
	6,85
	7,63

	Ночная зона
	3,74
	4,15

	7.3
	Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

	Пиковая зона
	9,24
	9,96

	Полупиковая зона
	6,23
	6,93

	Ночная зона
	3,74
	4,15

	8
	Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему категории потребителей, за исключением населения и потребителей, указанных в строках 5-7:

	8.1
	Одноставочный тариф
	6,23
	6,93

	8.2
	Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

	Дневная зона (пиковая и полупиковая)
	6,85
	7,63

	Ночная зона
	3,74
	4,15

	8.3
	Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

	Пиковая зона
	9,24
	9,96

	Полупиковая зона
	6,23
	6,93

	Ночная зона
	3,74
	4,15

	9
	Потребители, приравненные к населению:

	9.1
	Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для коммунально-бытового потребления населения в объемах фактического потребления электрической энергии населения и объемах электрической энергии, израсходованной на места общего пользования

	9.1.1
	Одноставочный тариф
	8,38
	9,3

	9.1.2
	Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

	Дневная зона (пиковая и полупиковая)
	9,21
	10,23

	Ночная зона
	5,01
	5,58

	9.1.3
	Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

	Пиковая зона
	12,41
	13,36

	Полупиковая зона
	8,38
	9,3

	Ночная зона
	5,01
	5,58

	9.2
	Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.

	9.2.1
	Одноставочный тариф
	8,38
	9,3

	9.2.2
	Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

	Дневная зона (пиковая и полупиковая)
	9,21
	10,23

	Ночная зона
	5,01
	5,58

	9.2.3
	Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

	Пиковая зона
	12,41
	13,36

	Полупиковая зона
	8,38
	9,3

	Ночная зона
	5,01
	5,58